
PROVINCIA DI CASERTA - Settore Ecologia ed Ambiente - Bando di Gara per Fornitura di n. 900
Compostiere per compostaggio domestico - Prot. n 67211 del 27.03.2008 - Importo a base d’asta euro 59.000,00,
oltre IVA al 20%.

1) PROVINCIA DI CASERTA V.le Lamberti -Ex Saint Gobain-Caserta Settore Ecologia ed Ambiente
Nuovo Palazzo della Provincia sito in Viale Lamberti ex area Saint- Gobain -Caserta

2) FORNITURA DI n. 900 COMPOSTIERE in materiale plastico riciclabile (Vol 310/370 litri), per com-
postaggio domestico; Importo a base d’asta euro 59.000,00, oltre IVA al 20%; La spesa è finanziata con fondi
propri,

3) L’assegnazione del servizio avverrà con procedura aperta, ai sensi art. 55 D.Lgs 163/06 e sarà regolata
dai seguenti documenti: Il presente bando; C.S.A.; Tali documenti saranno visionabili sul sito: www.provin-
cia.caserta.it, nonché negli uffici del Settore Ecologia ed Ambiente V.le Lamberti ex Area Saint-Gobain 81100
CASERTA

4) Condizioni di partecipazione alla gara: Iscrizione nel registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. compe-
tente per territorio, con data antecedente non anteriore a sei mesi rispetto a quella di scadenza del termine di
presentazione della domanda di partecipazione; Capacità finanziaria ed economica del fatturato dell’impresa
relativo a forniture similari per un importo pari o superiore a quello a base d’asta realizzate negli ultimi tre eser-
cizi antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara.

5.1 termine: 23.4.08.

5.2 Provincia di Caserta, V.le Lamberti 81100 Caserta;

5.3 modalità: L’istanza insieme agli altri documenti dovrà, altresì, essere inviata in un plico sigillato e firma-
to nei lembi di chiusura via posta , opp. consegnato a mano, all’ufficio protocollo informatico -sito in Viale Lam-
berti 81100 Caserta. Sulla busta dovrà risultare scritto il nominativo della ditta mittente , il fax, e la dicitura
“FORNITURA n 900 COMPOSTIERE” I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigil-
late e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A -
Documentazione” e “B - Offerta economica ” 5. 4 apertura offerte: 24 Aprile 2008 , ore 10. Si ricorda che l’istan-
za dovrà essere debitamente bollata e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, con sottoscrizione non
autenticata, ma con allegata, a pena di nullità, una copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscritto-
re, ai sensi e per gli effetti artt. 38 e 47 DPR 445/00. Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente
ove, per qualsiasi motivo, il piego stesso non giunga a destinazione in tempo utile.

6) La gara e l’aggiudicazione avverranno con il criterio del prezzo più basso, (massimo ribasso percentuale
sull’importo a base d’asta;)ai sensi art.82 D.Lgs 163/06, con l’esclusione automatica dell’offerta anomala art 122
c. 9 L 163/06, con aggiudicazione in caso di unica offerta, purché valida, con svincolo dell’offerta valida decorsi
180 gg dall’aggiudicazione.

7) Per gli altri termini di fornitura, il luogo della consegna, nonché tutti gli altri elementi contrattuali si veda
il capitolato speciale d’Appalto.

8) la ditta concorrente dovrà presentare: L’istanza di partecipazione; Il certificato di iscrizione alla
C.C.I.A.A., ovvero dichiarazione giurata o idonea certificazione attestante detta iscrizione; Cauzione provviso-
ria, a pena di esclusione dalla gara, pari al 2% dell’importo A base d’asta , da prodursi secondo una delle se-
guenti modalità scelte dall’offerente : • fidejussione bancaria o polizza assicurativa fidejussoria a firma del
legale rappresentante dell’istituto bancario od assicurativo. Lo svincolo della cauzione provvisoria avverrà en-
tro trenta giorni dallo svolgimento della gara. Verrà trattenuta la cauzione provvisoria dell’aggiudicatario, an-
corché non definitivo. Il legale rappresentante della ditta concorrente dovrà dichiarare, pena l’esclusione dalla
gara:

a) l’assenza di procedimento in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione nei confronti
del/dei legali rappresentanti o del direttore tecnico.

b) l’inesistenza di sentenze definitive di condanna passate in giudicato ovvero di sentenze di applicazione
della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale a carico del titolare, del legale rappre-
sentante, dell’amministratore o del direttore tecnico per reati che incidono sulla moralità professionale;

c) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contribuzione sociale

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 15 DEL 14 APRILE 2008



secondo la legislazione italiana o del paese di residenza;

d) l’inesistenza di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle
imposte e tasse secondo la legislazione italiana o del paese di provenienza;

e) l’inesistenza di errori gravi nell’esecuzione di servizi pubblici;

f) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti l’osservanza delle norme poste a tu-
tela della prevenzione e della sicurezza dei luoghi di lavoro;

g) l’inesistenza di false dichiarazioni circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti;

h) di accettare in ogni sua condizione il C.S.A. ed il bando di gara anche in riferimento a quanto previsto
art. 1341 del c.C., nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determina-
zione dei prezzi e delle condizioni generali della fornitura e di aver giudicato il tutto nel complesso remunerati-
vo e tale da consentire l’offerta proposta;

i) di accettare incondizionatamente e di garantire l’osservanza di tutte le prescrizioni dettate dal C.S.A.;

l) di non essere impresa direttamente o indirettamente parte di accordi con altri, volti ad alterare la libera
concorrenza,né tanto meno volta a presentare offerta per la gara in oggetto con altre imprese con le quali esisto-
no rapporti di collegamento e controllo determinati in base ai criteri di cui art. 2359 del C.C.;

m) che la ditta non ha subito negli ultimi cinque anni risoluzione di contratto con altre Pubbliche Ammini-
strazioni per cause imputabili alla ditta stessa;

n) che la ditta è direttamente responsabile circa il rispetto delle normative vigenti sotto l’aspetto normati-
vo, fiscale, sanitario con espresso esonero di ogni responsabilità della Provincia di Caserta;

o)di applicare nei confronti dei lavoratori le condizioni economiche previste dal contratto nazionale di la-
voro nella categoria;

p) l’insussistenza delle condizioni di esclusione di cui alla vigente normativa di lotta alla delinquenza mafio-
sa;

q) di mantenere valida l’offerta per sei mesi dalla data della determinazione di aggiudicazione della forni-
tura;

r) Capacità finanziaria ed economica del fatturato dell’impresa relativo a forniture similari per un importo
pari o superiore a quello a base d’asta realizzate negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del
bando di gara;

s) di essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/99.

t) dichiarazione sostitutiva del certificato del casellario giudiziale del/dei legali rappresentanti e direttori
tecnici (ai sensi art. 15 L. 3/03) “Il possesso dei requisiti di cui sopra deve essere dichiarato dal Legale Rappre-
sentante della impresa.” La dichiarazione di cui sopra, in quanto non sottoscritta in presenza del funzionario ad-
detto, deve essere accompagnata da copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità del
sottoscrittore. Dichiarazione sostitutiva di certificazione esente dall’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 445/00.
Saranno a carico dell’impresa aggiudicataria tutte le spese, tasse e i diritti relativi alla stipulazione del contratto
di affidamento della fornitura e alla sua registrazione.

La domanda di abilitazione, nonché tutte le dichiarazioni richieste, dovranno essere redatte in lingua italiana.
Sarà causa di esclusione la mancanza o l’incompletezza sostanziale di uno dei documenti richiesti, il mancato ri-
spetto delle prescrizioni volte a garantire la segretezza dell’offerta, nonché il mancato rispetto delle prescrizioni
relative alle modalità di redazione dell’offerta, come già specificate, espressamente sanzionate con l’esclusione.;
L’aggiudicazione sarà subito impegnativa per l’aggiudicatario provvisorio, mentre per l’Amministrazione lo sarà
solo dopo intervenuta l’approvazione in via definitiva, fermo restando l’eventuale accertamento dei requisiti di-
chiarati.

In caso di risoluzione del contratto l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà aggiudicare alla
seconda impresa in graduatoria, ferma restando qualsivoglia responsabilità in ordine all’inadempimento con-
trattuale.

E’ vietata la cessione del contratto.

Il Responsabile del procedimento è l’ingegnere Antonino Del Prete.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



Si evidenzia altresì che i dati di cui trattasi non saranno diffusi, fatto salvo il diritto di accesso dei “soggetti
interessati” ex L. 241/90, che potrebbe comportare l’eventuale doverosa comunicazione dei dati suddetti ad al-
tri concorrenti alla gara, così come pure l’esigenza dell’Amministrazione Provinciale di accertamento dei requi-
siti tecnici dichiarati in sede di gara o comunque previsti ex lege.

L’Amministrazione si riserva, altresì, dopo l’aggiudicazione, di verificare i requisiti dichiarati mediante
l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di qualità, stati personali e fatti dei soggetti dichiaran-
ti.

Qualora in sede di verifica la ditta aggiudicataria non risulti in possesso dei requisiti richiesti e dichiarati, la
stessa decadrà dall’aggiudicazione che, fino a tal momento, dovrà intendersi sottoposta a condizione risolutiva
espressa.

In caso di carente, irregolare o intempestiva presentazione dei documenti prescritti, ovvero di non veridici-
tà delle dichiarazioni rilasciate, di mancati adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, la medesima
verrà annullata e la fornitura potrà essere affidata al concorrente che segue in graduatoria, fatti salvi i diritti al
risarcimento danni e le spese derivanti dall’inadempimento a favore dell’ente appaltante.

La ditta aggiudicataria dovrà presentare una cauzione definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali, pari
al 10 % dell’importo a base d’appalto.

Tutte le controversie relative all’esecuzione dell’appalto che non si siano potute definire con il tentativo di
conciliazione, saranno devolute alla cognizione del Giudice competente.

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi art. 76 L.
445/00, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, oltre alle conseguenze amministra-
tive previste per le procedure relative ai pubblici incanti.

Caserta, 26.03.08

Il Dirigente
Ing. Antonino Del Prete

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 15 DEL 14 APRILE 2008




